
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 106 DEL 01/04/2014

OGGETTO: AVVIO E REALIZZAZIONE DI 3 PROGETTI DEL SISTEMA CAMERALE - 
STORNI CONTABILI.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che 
- il Fondo Perequativo camerale 2013 ha ammesso al finanziamento due progetti 
strategici per l’Ente camerale denominati “Sviluppo sostenibile, promozione e tutela 
del  made in Italy nelle filiere della nautica, dell’edilizia e dell’abitare sostenibile” 
(presentato  direttamente all’Unione Nazionale,  n.  126)  e  “Scouting  e assistenza 
nuove imprese esportatrici” (presentato con Unioncamere Toscana, n. 316);
- tali progetti rientrano nell’ambito delle priorità dell’Unione nazionale poiché mirano 
a sviluppare nuovi filoni di attività: da una parte si continua l’impegno della Camera 
di Lucca, avviato nel 2008, nel settore della sostenibilità, declinato nell’edilizia e 
nella nautica (n. 126), dall’altra l’obiettivo perseguito è  dare sostegno alle imprese 
che aspirano ad avviare rapporti di import export o ad incrementare tali rapporti (n.  
316);
- la Camera ha aderito all’iniziativa di sistema di Unioncamere Nazionale “Sostegno 
alla digitalizzazione dei distretti e delle eccellenze del made in Italy” che mira ad 
inserire  e  a  promuovere,  nell’ambito  di  un  portale  web  realizzato  con  la 
collaborazione di Google, le produzioni di eccellenza del made in Italy nei settori  
segnalati  dalla Camera di  Lucca (artigianato e agroalimentare) e che è prevista 
quindi l’acquisizione di 2 borsisti per 6 mesi che svolgeranno in loco le attività di  
scouting delle aziende stesse e presso le aziende aderenti le attività di inserimento 
delle produzioni nel portale interessate, al costo di € 8.000,00 complessivi;
- il bilancio non prevede, nei capitoli di destinazione della spesa e dell’entrata dei  
tre progetti, copertura economica sufficiente a finanziare le attività previste;
- per il progetto n. 126 la voce di bilancio su cui effettuare gli impegni di spesa e 
imputare l’entrata (40% sul  totale  delle  spese ammesse)  e da integrare per  un 
totale  di  €  39.000,00 è  il  Prodotto  C1010101  –  Formazione  manageriale 



(istituzionale) – CdC D103 – Conto 330040, con storni previsti dalle seguenti voci:
▪ €  10.000,00 Prodotto  C2010101  -  Sportello  nuove  imprese,  finanziamenti 

agevolati e cooperazione scuola – Conto 330051 – CdC D103;
▪ € 2.000,00 Prodotto C2010101 – Conto 330052 – CdC D103;
▪ € 5.000,00 Prodotto C3010103 – Servizi per le imprese innovative – CdC D103 

– Conto 330041;
▪ € 3.000,00 Prodotto D2010101 – Promozione dell’innovazione nelle PMI e nelle 

microimprese – Conto 330041 – D105;
▪ €  3.000,00 Prodotto  D2010102  –  Tutela  della  proprietà  industriale  –  Conto 

330041 - D104;
▪ € 10.000,00 Prodotto D2010103 – Contributi da Regolamento Brevetti – Conto 

330030 – CdC D105;
- per il progetto n. 316 la voce di bilancio su cui effettuare gli impegni di spesa e 
imputare l’entrata (40% sul totale delle spese ammesse) e da integrare per un totale 
di € 23.000,00 è il Prodotto D3710103 – Sportello sprint (commerciale) – CdC D102 
– Conto 330040, con storno previsto dalla seguente voce: €  23.000,00 Prodotto 
D2010103 – Contributi da Regolamenti Brevetti – Conto 330030 – CdC D105;
- per il progetto “Sostegno alla digitalizzazione dei distretti e delle eccellenze del 
made in Italy” la voce di bilancio su cui effettuare l’impegno di spesa per un totale di 
€  8.000,00  è il  Prodotto D310103 - Sportello sprint (istituzionale) – CdC D102 – 
Conto 330051, con storno previsto dalla voce E2010104 – Contributi per iniziative 
con i terzi – Conto 330034 – D102;

DETERMINA

1.- di stornare, per i motivi espressi in premessa, sul Prodotto C1010101 – Formazione 
manageriale (istituzionale) – CdC D103 – Conto 330040, le somme indicate di seguito:

▪ €  10.000,00 Prodotto  C2010101  -  Sportello  nuove  imprese,  finanziamenti 
agevolati e cooperazione scuola – Conto 330051 – CdC D103;

▪ € 2.000,00 Prodotto C2010101 – Conto 330052 – CdC D103;
▪ € 5.000,00 Prodotto C3010103 – Servizi per le imprese innovative – CdC D103 

– Conto 330041;
▪ € 3.000,00 Prodotto D2010101 – Promozione dell’innovazione nelle PMI e nelle 

microimprese – Conto 330041 – D105;
▪ €  3.000,00 Prodotto  D2010102  –  Tutela  della  proprietà  industriale  –  Conto 

330041 - D104;
▪ € 10.000,00 Prodotto D2010103 – Contributi da Regolamento Brevetti – Conto 

330030 – CdC D105;

2.-  di  stornare, per i  motivi  espressi in premessa, sul Prodotto D3710103 – Sportello 
Sprint  (commerciale)  –  CdC D102 – Conto 330040,  la  somma di  €  23.000,00 dal 
Prodotto  D2010103  –  Contributi  da  Regolamenti  Brevetti  –  Conto  330030  –  CdC 



D105;

3.-  di stornare, per i motivi espressi in premessa, sul Prodotto D3010103 - Sportello sprint 
(istituzionale)  –  CdC  D102  –  Conto  330051,  la  somma  di  €  8.000,00 dal  Prodotto 
E2010104 – Contributi per iniziative con i terzi – Conto 330034 – D102. 

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


